dos et de Aljubarrota, aliisqu'e, forsan, a locis arcessitis, sedes eis in oppidzs ac vicis, quos

sfruebant, agrosque in illorum territoriis concedebant, municipah'bus insuper institulis ipsos alli

cicndo colonos. Ex his quae leguntur in foralibus, sicdictis, de Aljubarrota et de Alvorni

'nha hoc plane elzcitur; nec minus patere violctur, statuta ibi inserla communia fuisse omnibus

ndcenis, qui in locis monasterio subjectis domicilium eliqebant. Credendum ctiam est, monachos

non solum hominibus advenientibus ex Obidos vel ea: Aljubarrota (quod oppidum, ferali sibi

adscriptum, noseitur, ineunte saeculo XIII nondum monastcrii dominio esse subaclum) hanc char

tam muriicipalem deglisse, sed omnibus quidem illis, qui in cautis (sic dicebant) Alcohacensis

coenobii manero uelebant.

In libro regestomm scrinii ejusdem monasterii,` cui titulus impositus fuit Livro v1 dos

Dourados, duo 'extant apographa, ea: quibus textum ct lectiohes varias deeerpsimusialza nam

que exemplaria non invenimus. Unum, ut forale de Alvorninha, in rubrica designatur : aliud

ferale de Aljubarrota dicitur. Ast in utroque tantummodo de Alcobaça agilur; et nullum aliud

antiquum hujus oppidi forale cagnoscitur. Unde plane credimus in chartis illis Alcobacensis mu

nim'pii contineri síatuta, postea transmissa unicuique oppido a monachis noviter fundato vel ad

qw'sito. _ '

De anne, que forale hoc 'concessum fuit, opportet tandem breviter disserere. In /ine apo

graplzi, Ioralisde Aljubarrota titulo nuncupati, aera his indicitur litteris McCXvIII; sed sub ejus

dem diplomatis finem tunc temporis abbatisuomen littera F designat, quae nequnquam Marli

num, qui in prizedicta aera nlchvIII, anne scilicet 1180, insigni huic pracerat monaslerio; Fcr

dinandum potius 'insinuare polest. Co-nstat tamen, ab armo l207-ad 1215 hunc Fcrdinanelum in

ter alcobacenses monachos abbatem permansisse; càmque in apographis saeculi XVI, que tem

pere codices illi Livros Dourados conscripti fuere, sigla frequenter, quae litterae x superimpo

sita quadraginarzum efficiebant numerum, a librariis practermz'ssa elesidercntur; putandum mcrito

est, ut in minus probabilcm litterae M promutationis in F conjecturam non incia'amus, in exscri

bendas numerales littcras illius aerae consuetam irrepsisse librariorum incuriam; et polias legen

dum Mccxxxxvlrl, ita ut reeera sit annus 1210. Haec ipsa aera in alie apographo, Forale de

Alvorninba appellato, invenitur : sed reri expedit, in hoc etiam apographum nominis abbalis 'in

cedisse crrorem : signatur enim ibi littera P. quae facilime pro F. exscriberclur. Nec idco ta

men. ferale. Alcobacense anne 1210 proculdubio concessum fuisse dicere audcmus.

In dei nomine. Nos P.l Abbas2 Alcebacie damos3 et concedimes* forum Sanctarenã hominibus nestris qui

sunt in coute6 nestre qui fuerunt de termino de Obydosl. Damus igitur et concedimus eis tetum forum de Sancta

rem proter cabalariam sicut in presenti pagina continetur. De casa rupta et de8 homine eccise inlus` in demo : Da

lnus ilaque pro9 uobis9 forum9 ut qui publico coram bonis hominibus casam vielenter cum armis ruperit, pectet

1» selidos et hec sit sine vozeyro. Et si infra domum rupter occisus fuerit ecçiser vel dominus domus pectet 1 me:

Tahitinum, et si ibi vulneratus fuerit pectet pre eo medium morabitinum. Similiter pro homicidolo et casell publico

facto, pectet e selidos. Pre merda in buca12 : Pro merda in buca 1.x selidos pectet testimonie benerum homi

num. De furto cognite : Furtum cognitum testimonie benerum hominum neuies componatur. De rellogo vini Re

1 F. , . 7 Aljumarrupla.

2 Abbas el eonuentus 8 :least

3 damos ` 9 vohis pro l'ore

J concedimus 10 homicidio

5 de Sanctaren ' - Il rause

6 rante _ 12 boca : -
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gis : Qui rellegum vini regis rupqrit et in rellegu sunm vinnm” venderitH et inuentum fuerit testimonio honorum

hominum, primo pectetlã v solidos et secundo v solidos : et si tercio inuentum fuerit testimonio bonorum hominem

vinnm totnm eífundatur et arcns cubarumm incidantnr. De vino de fora dent de vnaquaque carrega 1 almnde et

_vendatnr aliud in rellego. De iugata : De ingata vero hoc mando, ut a” festinitate" assumptionis'7 beaten Marie”

usqne"l at “ festiuit'atem17 sancti" Michaelis" detan7 in17 Abbacia”. Et de vnoquoque inga'” bonm dent 1” mo

dium tritici20 vel 2° qual20 laborauerint. Et si de utroque laborauerit” de” utroqne21 dent per alqueirem”2 dire

etnm ville : et sit” quartarins de quatuordecim" et meciatnr sine brachio curnato et sine” tabula supposita. Et de

parceer de caualario26 qui bones nen habue'rit non det ingata”. De haliitatoribus : Et habitator'es de Sanctaren

habeant libere tendas, fornos panis, scilicet28 et ollarum. De fornis de tegula29 : Et de fornis'*o de tegnlis dent de

cimam. De homine occiso extra : Qui extra cautumal hominem occiderit peetet Lx solides. Et qni vulnerauerit ho

minem extra cantum pectet xxx solidos. Qui in platea aliqnem armis vulnerauerit, pectet medietatem homicidii.

Qui armis per iram denudauerit vel a demo ea extraxerit per iram et non percusserit pectet Lx solidos. De heredi

tatibns popullatis : Et homines Sanctaren32 habitant32 hereditates suas populatas : et ille” qui in eis habitanerit”

pet-tm” pro homicídio rauso35 et merda in bnca Lx solidos, scilice't36 medietatem36 Regi et medietatem domino he

reditatis, et eant in appellitum Regis, et37 nullum37 alinm31 forum37 faciant37 Regi”. De almotasaria38 : Et almotasa

ria”lsit de concilio, et mutatnr*o alm'otace per alcaydem et per concilium ville, et dent de foro et “ de vaca '2 et de

cerne 1 dcnario, et de bestia et *3 de piscato 1 denarinm et de barca de piscato 1 denarinm, et de indicate simi

liter, et de alcauala 111 denarios..De'“ ceruoH et de zenro”, et de vaca et de porco 1 denarinm. De carneer 1 de

narinm. Piscatores dent decimam. Dev equo vel de mula vel de mulo qui” venderint*6 homines de foraa x'"

morabitinis et supra dent 1 morabitinum, eta xm morabitinis et infra dent medium morabitinnm. De eqna ven

dita"7 vel comparata dent 11 solidos : et" de" bonem n'm solidos" et de vacca 1 solidum et de asino" vel de”

asinaf" 1 solidum. De mauro et de maura medium morabitinnm. De porco vel de carneyre 11 denarios. De caprone

vel de capra 1 denarinm. De carrega dazeyte52 vel de coriis bonum nel zeurorum 'vel cernornm dent medium mo

rabitinum. Dei'3 carrega de anil vel de panis vel de pellihus coniliorum vel de coriis'vermeliis vel de54 albis

vel de pipere nel de grana 1 morabitinnm. De bragale u denarios. De vestitu de pellis55 m denarios. De lino vel

de aliis uel cepis56 decimam. De piscato'de fora decimam. De cunquis vel de vasis lineis57 decimam : et pro om

nibus his carregis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint si alias proprias emerint non dent

portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora, et58 de bestia cana

lari vel mulari dent 111 denarios, de asinari",9 111 mealhas”. De mereatoribus naturalibns ville : Mercatores natura

les ville qui soldadam dare nolnerint recipiatur ab eis. Si autem seldatnmfil dare nolnerint dent portagium. De car

rega de piscato quam inde leuauerint homines dc fora dent v1 denarios. De peditibns qui laborauerint : Canon si la
borauerit triticum det vnam talegam, et si laborauerit milinm similiter : et de62V geyra de bobns 1 qnartarinm” de

tritieo vel de milio nnde laborauerit”. Pedites dent octauam05 vini et lini. De almocrevis66 : Almoqueuer qui per al

mocreuariam vixerit faciat forum sunm semel in anne. De conilariisG1 : Conilarinsf8 qui fnerit ad sogeiram et illuc"

manserit det follem vnins70 conilii : et" illic moratns fuerit octo diebus vel amplius det vnnm conilinm cum sua”

pelle”. Et eonilarins” de fora det decimam quotiens venerit. De moratoribns : Moratores de Sanctaren qui pa

nem sunm" vel vinnm vel ficus vel oleum in vlixbona habuerit vel aliis75 locis Sanctarenlfillud ad opus sunm

dnxerit et non ad reuendendum non dent inde portagium. De rixa : Qui cum aliqno rixanerit et post rixam do

e

13 decst 15 zeurro

H uondidcrit 16 quem uendiderint nel emerint

15 deest 17 deesl

16 cuparum _ 18 dest/.nl

17 usque ad natalem domini traliatur. ' ' i9 aSflo

18 iugo 50 dcesl

19 deest 51 asna,

20 milii nel tritici qualis ti? de azeite
21 desunt i 53 De carrega de cera medium morabitinnm. De

22 alqueire 51 ¡lcest

23 si 55 pellihus

21 quatuordecim alqueyres 56 de cepis

*25 deest 57 ligneis

26 eaualleyro 58 dcest

27 ingatam. 59 asnari

¶`8 deest l 60 medatias.

29 tegulis : 61 soldadam

30 forno 62 (leest

31 captum , U3 ulqueire

32 de Sanctaren habeant 64 laborauerint.

33 illi 65 Octauum

31 habitauerint pectent ~ 66 almocreue z

35 et percusso ~ 67 coniliariis.

86 medietatem scilicet . 63 Coniliariuâ

37 desunt 69 illic

38 almotaçaria z 70 unum

39 almotaçaria 71 Et qui

10 mittatnr 72 suo fole.

-11 deest 1 73 coniliarius

12 nacea 1 denarinm, '74 sunm laboranerint

-13 deesl 75 in aliis

H desunt 76 et ad Sanctarem
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mum suam intrauerit et ibi inito concilio acceperit fustem vel purrinam et eum percusserit, pectet xxx solidos.

Si autem inconsulte et casu accidenter percusserit nihil pectet. De inimico de fora non11 intretn : Inimìcus de

fora non intret in villam super inimicum suum nisi per treugoas“ aut per directa“ illi dare. De homine occiso ab

equo : Si equus alicuius aliquem occiderit. dominus equi pectet aut"0 cquum aut homicidium quod horum domino

equi placuerit. De clericis habeant forum : Et clericus habeat forum militis per totum. Et si cum muliere inuentus

turpiter fuerit maiordomus non mittat manum in eum nec aliquo modo eum “ capiat‘“, sed mulierem capiat si volue

rit testimonio honorum homìnum. Dc madeyra que venerit : Da"2 madeyra que venerit per flumen vnde dabant octa

uam dent decimam. De atalaya : De“ atalaya de villa debet rex tenere medietatem et milites medietatem suis cor

poribus De maiordomo : Maiordomus uel sagio eius non eant ad domum militis sine portario pretoris. De nobi

li“ homine í Et omnisns nobilis homo qui in Sanctaren domum"6 aliquammi tenuerit non mittat ibi alium alcay

dem °’ nisi de Sanctaren-z De" casis" quas"8 meiim nobilesse : De casis quas mei nobiles homines aut fleyres aut

hospitalarii aut monasteriumfm in Sanctaren habuerit faciant forum ville sicut ceteri milites de Sanctaren. De gana

to perdito : Ganatum perditum quod maiordomus inuenerit teneat illud usque ad tres menses, et pergo singulosol

mensesell faciat de eo preconem dari, ut si dominus eius venitgz detur ei. Si autem dominus eius precone dato vsque

ad tres menses non venerit, tunega maiordomusga faciat de eo quomodo suum“. De' ferrariis et sapatariis’" : Fa

ber aut sapatariusgls aut97 pellilarius97 qui in Sanctaren casam habuerit et in domo sua laborauerit non det de ea

nuilum” forum. Et qui maurum fabrum uel sapatariumog habuerit et in domo sua laborauerit non det pro eo ‘°° f0

rum. Qui autem ministrales ferrarii uel sapatariilol fuerint et per officium istud vixerint et casam m non habuerint

veniant ad tendas meas et faciat m mihi meum forum. De comparatione vel venditione cquorum‘î" : Qui equum ven

diderit vel comparauerit uel maurum extra Alcobaciam, ubi eum comparauerit vel “’5 venderitm ibim det'“ porta

ginm'“. De habere quod debent dare pedites : Et pedites quibus suum habere dare debuerint dent inde decimam

maiordomomy etlos maiordomus det eis directum pro decima : et si pro decima eis dare directum noluerith tunc

preter faciat eis directum dare per portarium suum. De habitatoribus qui107 furlum "” : Et homines qui habitaucrint

in hereditatibus Alcobaciems si furtum fecerint109 ut supradictum est componatur medietatem regi et medietatem

domino hereditalis De lutuosa : Pobratoresno dello Alcobaciallo non dent lutuosam‘". De adalidibus : Adalides de

Alcobacia non dent quintam de quinionesm suorum corporum. De panalariis : Panatarie dent dem foro de 'xxx

panibus vnum. De alcaydarialll : Er pro alcaydaria de vna bestia que venerit de fora cum piscato dent u denarios.

Et de barca de piscato minuto n denarios Et de toto alio piscato dent suum `forum. De'portagia : Portagium‘15

vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persoluantur sicut consuetudo est, exceptis his qne superius

scripta sunt et vobis relinquo. De concedendo testimonio : Hec itaque omnia perscripta vobis pro foro do et con

cedo: et adne hecns eat‘“ maiordomus testimonia honorum hominum et non ad alia. Siquis igitur hoc meum factum

vobis firmiter seruauerit benedictionibus dei et mei impleaturm etm repleatur. Qui‘vero illud fr'egel'itml maledi

ctionem dei et mei consequatur. Amen‘”. Scripla120 fuit120 et120 concessa12° ista "0 carta m apud Sanctaren mense Se

plcmbri. Eram nam cc.121 íxxx.‘“ anm De calcaribus percusserit : Qui cliam122 aliquemm dem; calcaribusm per

cusserit et testimonio bonorum hominumm conuictus fuerit pectet L solidos. Mando etiam vt nec meus preter ville

nec maiordomus nec aluazilesm nec aliquis alius audeat aforeiare illum m hominem de Alcobacia vel de fera de suo

pane neque'“ de suo vino neque de suo piscato neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis. Adhuc mando

ut meim maiordomi non vadant extra villam apprehendere homines neque rouhare aforciare128 : sed si fecerint

ralunias faciantm- eos vocari per lportarium pretoris. coram pretore et aluazilibuss et sanent eis quod fecerint

sicut mandauerit preter et aluazilesm : et concilium cambiet suos aluazilcs‘“. PrBterca mando ut pater non pe

77 desunt 105 non det pro eo forum.

rs tregoas 106 desunt

rs directum 107 desunt "

so deest 108 Alcohaccmis

81 capiat eum 109 fecerit

82 E1 110 Moratores Alcobatie

83 El 11| luclosam.

81 nobile ne quinionibus

85 meus 113 pro

ea de me 111 alcadm-ia : o

87 deest 115 Portagia

88 desunt _ 116 habeat

89 monasteria 117 desunt

'30 deest 118 frangere uoluerit

9| singulis mensibus 119 deest

se uenerit teo Pacta karla

ea desunt 12! Era u.‘ cc.“ x" vm.‘

91 de suo. ne calcaribus etiam

95 de zapatariis : \ 19.3 deest

, 96 zapalarius 121 aluazilis

9'1 desunt 125 ullum

as ullum 126 nec

99 zupatarium 127 deest

100 ea 128 neque alfurciaro

101 zapatarii 121) faciat

toz casas 130 aluazilis :

103 faciant 131 aluazilcs annualim.

101 dm!

M. L. Tou. l. tas
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ctet'32 caluniam pro lilio suo, sed filius pectetm cam velm illamm si135 fecerit. Et si non habuerit per quod

sanet eam, per corpus suum sanet illam. Mande etiam de mauris et de13° iudeis percussis vt ueniant se conqueri

pretori et aluazilibus sicut fuit consuetudo temporism patris mei. Adhuc mando vt maiordomi non pignerent vl

lumm hominem de sanctaren donec vocent eum ad concilium coram pretore et aluazilibus. Add'e adhuc amore

vestro ut si aliquis pignorauerit sine meo maiordome aut sine sagine suo aut sine pertarie pretoris pectat tantum

pro quanto pignoraucrit et nen plus. Mando preterea quod siquis ceperit la1ronem ducat illum ad concilium.

'Qui presentes fuerunt, Petrus gometii et frater petrus fernandi et frater petrus de Turribus, test. Frater Sue

rius didaci notauit. De Aluorninba, Joannes aluorne et Donus regnaldus et petrus Martini et denus Siluester, test.

De mouta, Suerius et denus Stephanus. De asinaria, Didacus caluus et Pellagius petri. De trabalbia, Fernandus

suarus. De Obydes, Martinus gunsalui et Donus etere, test. De vidays, Petrus didaci et Petrus Turuquel. De Almo

fala, Suerius menendi et denus nuno, Petrus pellagii et Joannes martini. De monasterie, Joannes Oretinus et Pe

trus pellagii. Desceria, Vincentius et Pellagius caluatia. Et aliis plurimis plusquam em bominibus testibus:

132 pectat 136 dem

133 pectat 137 tempere

131 deest . 138 deest

135 si illam " haec (Iewut

ALJUMARRUPTA
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Vide A lcobacia. y I -
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Vide Alcobacia.

CÁSTRUM PENA-RUBEA

. 111s11110 1111 ruiva-11111111 > '

(ABSQU E ~ANNO)

In apegrapho authcntico saeculi XIII hoc invenitur forale in Archivo Publico scrvato.

Ea: codice, eui tilulus Lib. II Donationum Alphonsi III incst, lectiones varias hausimus.

In dei nomine domini nostri ihesu christi. Ego Sancius Bex et filios meos Bege Adefonso et Bege Henrri

co' et Begina demna Aldoncia : vobis (l_encilio de castro pena rubea minimo uel maximo in domino dee eterno sa

lutem. Amen. Annuit namquez serenitate regni nostri3 glorie ut facerem uobis iam sepedictis4 sicut et facio car

tai' firmitatis uel confirmationis de uestres foros bones pro uos et pro uestres filios uel neptos uel qui in ea ha

bitator fuerit sicut nececsarium habetis pre remedium anime mee. Id est in primis que nen sedeant mannaries.

Home qui filius natus habuerit et ad bobitum° suum filii non reliquerit ita et de emnes ecclesiasticos que non

sedeant mannaries. Et qui hereditate habuerit fora de ista ciuitate, et ille ibi habitante quemedo nen intret in ea`

iudice neque sayeni et vires de i'sta villa que seruiant ubi quesierint feras ad Begem et ad comite et ad infanço

1 Herricho 4 scpedictes

9. neque Ei kartula

.3 dent 6 obitulu
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nes" : et liabeant sua hereditate de ista villa paccata. Et non intret in ea judice neqne sayoni. Et milites de ista villa

faciant fossado Regi una vice in anno. Et qui neglexerit eum pariat nn°r ceras. Et milites qui aprestamos non te

nnerint non dent nichil. Ita et qui aprestamos tennerint et filios relinqnerint non dent nuncio neqne tollant

snnm aprestamnm. lta et de armas tam canallo quam mnllo que tennerint de eis seniore et eo domno cines obi

tum nenerint aut illa cines relinquerint non adiciat inde non canallo non mnllo neqne nnllas armas. Et omnes

qui nxores non habnerint non sedeant non” mannarios. Et omnes'qni habnerinl aliqna inlieita mala super se de

sernitn nel homicidinm ant fornicinm neni-at ad ista villa sedeant securos et ingenio”. Et homines qni sine iudieio

et sine iusticia nel aliqna inlicita mala sua hereditate habneritis nobis nel nestrasgermanas qnomodo tornetis ad

domino suo. Et nnllos homines pansadeyros non pensemlo in nlla domo sine gradu de suo domino in ista villa.

Et omnes mnlieres nidne si aliqnis homo de fora contra eas iudieinm habnerit, qnomodo faciat ibi iudieinm : et

non eant foras nisi ad portam villa nostra. Et homo qui ibi morante fuerit et ad obitnm ibi nenerit et gens ibi

non liabnerit, et in alio loco gentem" habnerit neniat hereditet illnm. Et si sine gens fuerit, medietatem '2 de re'

rnm snarnm mittat concilio pro eins anima, et illa alia medie'tate ad13 suo seniore. Et homo de ista villa si oecide'

rit. hominem de fora.H non pariat homicidinm. Et si homo de foras oeciderit homo de ista villa qnomodo pariat cer.

soldos. Et de gens hebrea qui ibi ocenrrerit, et ibi feritus fuerit ant oecisns, tale calnmpnia” pariant pro illo qno

modo pro nos metipsos. A'd roussoIG ad homicidinm et ad fnrtum neniat Rex. Et si maiorino occiderit qnemqnam

reddant de nnnsqnisque domi singnlos pelles de eonelios. Et si Regem nenerit sno corpore in ista villa dent de

cada casa In denarios pro sua coleytan una nice in anno. llomines de ista villa et de suo termino non reddant

portagem in ista villa, nec in sno termino. Istos homines de ista villa non habeant nnllns senior fora Regem. Nul

los populatores de nostro Regno aut de altero regno in ista nilla uenerit de tota sua hereditate in ista villa faciant

toto suo foro. Si pedon de ista villa percusserit militem, ant militempercusserit pedon equaliter pectet militem ad

pedon et pcdon ad eahallarinm. Equale indicinm liabeant pedones et milites de ista villa. Ego Sancius rox una

cum filiis mais Rege Illdefonso, et Rege Henrrico et Regina dnleia, de '” Castello pena rnbea et popullatoribns eius

cum suis terminis adqne locis nonissimis et antiquis in possessionem : adicimns etiam” qui nnllnis popnllator is-›

tius Castelli non det portaticum in toto regno Regis nostri. Ego Sancins rex portugalensis pariter eum filiis meis

Rege Adefonso, et Rege henrrico et Regina dnlcia et Regina Tharasia et Regina Sancia, hanc kartula propriis ma

nibns roboramns. Si nero aliqna persona tam de nostris quam de extraneis hane nostre constitucionis paginam

infringere noluerit sit maledictus et excomnnicatns et a consorcio sancte eeclesie separatns”, et cum inda tradito

re sit dampnatns.

Menendus gnnsalni maiordomus cnrie conf. -Petrns alfonsi signifer Regis conf. -Petrus fernandiz conf.

-All'onsus ermigiz” conf. --A.lnarns martinizl*2 dapifer Regis conf. '

Godinns Bracarensis Archiepiscopns conf. -Jo. Visensis Episcopns conf. --Egas" pelagii test. -Fernan

dus hispns test. `

Julianns notarius Cnrie.

7 infanzones iG reuso

8 dm! ' 17 collecta

9 inienio. 18 do

10 pansent , ' ~ 19 et

Il gerentem . 90 seperatus '

I! medietate ' 21 ermigii

If] a ' 22 martini

Il foro ` 23 Egeas

lli eallunia

GASTELLt) SANGTt) GIIIIISTthIItlIlü

insrrno DE s. cnmsrouul

(ABSQUE ANNO)

In co1zfirmatz`one Alphonsz' II, (mno 1212 concessa, z'nclusum hoc manct forale. Invem'mus

in codíce qui Lib. II Regestor. sz've Donationnm Alphonsi III dz'cz'tur. Lectz'ones varias ex

codíce 'Foraes Velhos (le Leitura Nova sumpsz'mus.

In dei nomine. EgoRege domnol Sanciolfaeio cartam firmitatis de mea propria hereditate in loqno2 no

minato castello do sancto christophoro : do eam tali pacto ad deeem et vias homines nt in unoqnoqne anno nnns

qnisque nestrum (letis vn qnartarios et steteyro, medio milio et medio centeno : et nos mittite inter nos qui istnm

panem cnstodiat : sernicialis et uicarins eligite quales uolneritis et si seruicialis ista ingada recipere noluerit, ponite

Í domino Santio 2 loco
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eam in lapidem, ubi semper posuistis, et ipse respondeat de ea, et nos securi. Calumpnias: homicidium ronsum,

domum disruplams, istas tres calupnias4 unaqueque per se xxi modios domino terre persoluat, quales modios con.

cilium preciauerit. Furtum quale factum fuerit, septima parte domino terre, et duplo cui dampnum5 feeit. Viearius

de terra nec portarius non sit ausus propter contraria inter nos intrare, nec nos detis portaginem in toto panoyas.

Si uos per occasionem extra uilla uestra hominem percusseritis aut calupniam ° feceritis si pro uilla uestra euadere

potestis, nunquam uobis inde requirant. Nunquam in hello nunquam in apelido eatis, sed uestro eustodite cas-'

tello : et semper sitis mihi7 fideles et boni et meum factum fiat uobis stabile ims pérpetuum. Istud est terminam:

per foz do saares, et inde ad palagoucu do foro, et per parietes de sancto colmado, et inde ad9 barreiro de cima

de vilar et per teyxugueira de auelanales, et inde per lagena quodega et per parietes do ualle do ceruo et deinde a

coruaceyra minor, et per coruaceyra maior. Deinde per agudelos, et inde per pana cabral, et per capita de reuoredo

traueso, et inde per petra scripta et inde per aqua de corrago, et inde unde primitus incoauimus. Si aliquis contra

nos in isto termino intrauerit, et hoc factum meum prorumpere temptauerit, 1.x"l modios persoluat, medietatem de

mino terre, et medietatem ad concilium de uilla. _Et'° superlo istolo foro'° de10 xxxa modios dell iugadau que"

uobis mando'2 ut12 detis12 nichil aliud : et singulas taegas de uodos : et filio meo siue de mea progenie qui post

me rognauerit et uobis benefecerit de deus omnipotens sit benedictus et meam benedicionem” habeat. Facta

karla”, que rege domno15 sancio faeerc precepit, in tempere roderieo menendi vicario suo. Petro menendi judi

ce. Martinus gomizo. ln bracara, Arehiepiscopus dompnus” Martinus, Archidiaeonus Pelagius'de sandi. Ego rege

domno sancio uohis homines de castello sancti christofori, ista” kartam” manibus meis roboro. Pro testibus,

Martinus test. Petrus test. Johannes test. Ego Alfonsus dei gratia Port. Rex, una cum uxore mea Regina domna

Vrraea et` lilio nostro infante domno Sancio et filia nostra infante domna Alionore franc eartam rohoro et confir

mo, et inuiolabiliter obseruari precipio. Et hoc fuit factum apud Vimaranes vta die Junii. Era na cc.a r..a Dom

nus Martinus fernandiz maiordomus curie conf. Domnus Julianus cancellalius curie domini Regis. Et ista car

tamm non erat sigillata nec'tenebat signa.

3 dísrupta ii drsrml

4 calumpnias 12 tlcsunt

â'i damnum 13 benedietionem

6 calumpuiam H carta

7 miclti , Iii domino

8 in 16 domnus

9 a 17 istam eartam

10 rlenmt 18 carta

VILLA FRANCA

una-reator

¡ABSQUE ANNO)

De qua Villa-franca in hoc forali agatur plane non par'et. In província, quam Beira voca

mus, sitam fuisse violetur,I forsan circa Covilhan. Liber Foral. Antiquor. S. Cruczls nobis tex

fum suppcditavil. Lectiones varias ex Lib. chesfor. Alphonsi II decerpsimus.

Iu nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus saneti unius summi dei facimus istam ear

tam in ipsius nomine trínitatis. Ego Rex Sancius cum uxore mea Regina domna Dulcia, pariter cum filio meo

Bege Alfonso, et cum aliis filiis et filiabus nostris, vobis homines de Villa franca qui ibidem populatores estis per

'mandatuml et de filiis nostris siue qui uenerint ad populandum _faeimus uobis2 cartamz et sicut et fecimus per

scripturam et per preceptum nostrum firmiter teneatis ut habeatis forum bonum, sicut habent homines (le Traneo':

et non detis nobis nec ad progeniem nostram, nec -ad hominem pro hom'ieidio, nisi septimam de cce solidos ad

palacium in apreciadura, per concilium et per manum iudicis : et nullum pactum nec nulla calumpnia, nec in

tret ibi aliquis merinus nisi iudex de concilio. Et uadant in fossado4 tercia de cauallar'iis5 eiusdem uille, et alie

due partes stent in ipsa villa franca. Et de illa una tercia qui habuerit ire in fossado° et forte non fuerit, de7 iu

fossadeira v solidos in apreciadura : et non faciant fossadum nisi cum domino suo una uice in anno, aut prout

uoluntas eorum fuerit. Et peones et cleriei non faciant”. Et. non intret ibi nuneius nec manaria de nulloquoque

homine pro forum de uilla franca. Et qui in termino de_uilla franca tiliam alienam rausauerit contra suarn uo

luntatem pectet ad suos parentes ecc solidos, et vu.a ad palacium : et exeat homizieirode suis parentibus. Et si

quis inter uos in mereato aut in ecclesia aut in concilio preconato a precone feridam feeerit ad-suum uicinum,

1 mandatum meum ' ` li eaballariis

*2 cartam uullis 6 fossadum

3 Trancoso. 7 det

f fossatlum 8 faciant. fossadum. (ln irtterlíneari additiofle rerlnmt Íossadum inrrm'lur.)
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pectet xxxx solidos ad concilium et vu.a ad palacium, per manum de iudice El de furlo, quodlibet sedeal, colli

ga! suis dominis suum c'abdal, et ipsam calumpniam diuidant per medium cum iudice. El qui, domum edifica

ueril’ aut uineas aut hereditatem suam honorauerit, et uno anno in illa sederiL et postea ad illamlo terram fuerita

quomodo seruiat ei tota sua hereditas ubi ille habitans fuerit Et si quesierit illas ucndere, uendat ad quem uo

luerit per forum de uilla franca. Et homines de uilla franca quomodo habuerint iudicium aut aiuntam cum homi

nibus de aliis terris, habeant illas in cubo de suis lerminis. Et dono uobis forum quod stet cauallariusll de villa I

franca pro infahzon de totis aliis terrisa tam in iudicio quam in iuramento, et possent super illos cum duobus iu

ratoribus. Et peones de uilla franca quod passetlz super illos cum caballariis uillanis de totis aliis terris in iudi

cio et in iuramento cum duobus iuratoribus. Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio au“ cum mu

liere rausada, uel cum alia calumpnia quelibet sit, nisi quod non adducat mulierem alienam de benedictioney et

tornet se ad seniorem de villa franca et sit soltus et defensus per forum de villa franca. Et siquis homo de qua

cumque terra cum inimicitate aut cum pignere uenerity et in termino de villa franca intratus fuerits et aliquis

inimicus post illum intrauerin et pignora tolle'rit, aut male illi fecerit, pectet ad seuiorem devvilla franco xxx so

lidos, et duplet illa pignora aut illos liuores. Et qui homines de villa franca pignorauerita et in concilio directum

non pecieriL pectet ad seniorem de uilla franca Lx Solidos'. Et homo de villa franca qui captus fuerit ab alio ho

mine et in prisione miseril, peclet illi ccc solidos; Et si homines de villa franca comprehenderintu homines de alia

terra, et in prisionela eos miserit, pectet illi v solidos. Et si homines de uilla franca pro quacumque fiadoria a me

dio anno illum non requisierita nunquam respondeat Et si migratus fuerita sintfilii et uxor 'eius liberi. Et homi

nes de villa franca non soluant sua pignora pro nullo senior, nisi pro suo uicino : et non dent pausatlmn per fo

rum in casa de caualeiro, nec de cl'ericis, nec de uiduis, nisi in casas de pennibus per manum iudicis El si ho

mines de uilla franca tenuerint in suis hereditatibus aut in suis solaribus et non fuerit ibi suus senior, ueniat

ad sinal de iudicea et `del. fiadorcm ad iudicium domini sui : et tunc faciat quod mandaucriht ': et calumpnia qua

cumque fecerit, sit de suo seniore, et vu.al ad palacium : et non seruiat ad aliquem hominem, nlsi ad suum senio

rem sub cuius solar moratur. Et s'ua senara aut uincaz'6 de nostro Rego talecautum habeant de" indicio” de

uilla franca; Et qui uicinum acciderit in“ suam casam fugerit, qui post illum intrauerit et in sua casa illum oc

cideritb pectet ccc solidos ad parentes de mortuo. Et qui muliercm per forciam habueritp et illa uoces mittendo

uencrit et ille se cum xuim saluare non potueritma pectet ccc solidos ipsi mulieri et suis parentibus Et qui

' mulierem alienam ferierit, pectet ad suum maritum xxx solidos et vu.a ad palacium; El homo de uilla franca

qui iiadores parar pro qua calumpnia illum pecierint, et ille fiador outorgare cum duobus uicinis et ille non

quesierlt outorgare fiador et super ipsumi occiderit nos totum concilium pectabimus ipsum homicidium Et pala

cium Regis, uel de episcopo habeant calumpniam et tota alia terra habeant unum forum : et aliud palacium non

habeat calumpniam Et homo de villa franca qui fiador‘ intrauerit et contentorem non habueriL qualem fiaduriom

fecerit talem pectet. Et si contentorem habuerit, mittat illum in manus et exeat de fiaduria. Et de suspecta x sos

lidos ad ribam cognominet xu uicinos iu redor de sua casa et iuret cum duobus et exeat de calumpnia Et de

x solidos ad iusum iuret siue cum altero quales aflar quod uicinl sedeant El totus homo de villa franca qui se

tornauerit ad 'allum seniorem qui ei benefecerit, sue case et ú hereditates sint liberi et absoluti et uxor Sua et

filii per forum de uilla franca. Et dono uobis forum quod non habeatis alium senior-em nisi regem uestrum aut

quem uos concilium uoluéritis. Et totus homo de uilla franca qui desornatus fuerit-1 et per sua manu non lu pectar,

tornentzo se ad suam hereditatem ubi illa fuerit sine calumpnia-n Et totus homo de uilla franca qui habuerit mulie

rem de benedictione et laxauerit illum, pectet ad iudicem unum den'ariu'm. Et si mulier suum maritum leixaueritni

quem habuerit ex benedictiones peclet ccc solidos, medios ad palacium et medios ad suum maritum et de elisa

derrota cum scutis et cum lanceis qui eam disruperit pectet ccc solidos; medios ad dominum de casà, et medios

ad palaclum. Et qui dederit uicino cum spala, pectet xxxx solidos et vn.a ad palacium : ‘aut qui dederit cum

ilancea ad uicinum suum et exerit’22 de una parte ad aliam, pectet xx solidos et vii.zl ad palacium : et si non ex

ierit, pectet x solidos et vu.a ad palacium Et de plaga unde os exieriL cada ossum x solidos et vu.a ad palacium :

et de alia plaga v solidos etviLa ad palacium : et pro toto pignere de concilio uel de palacio colligat liador su

per illa pignora pro ad forum. Et do uobis quod non habeat nullam defesam nec nullum montem nec ullum

palacium nisi de toto concilio. El illum montadigum de termino de villa franca, moment illum caballarii de uilla

franca cum suo seniore, et accipiant inde terciam partem. Et nullum ganatum de uilla franca non sedeat menta

s hedilicauerit - IB uinee

10 aliam - 11 quale uicini

ll caballurius ts et in

l! possent 19 poterit

13 aut - 20 tor’n'el

H comprehenderit ` El laxaueril

15 prisionem 22 exlerit

l 'Il margine additum fuit i et duplet illa pignora ad suum dominum : et homo de alia terra qui caualarium do alia terra descaualgar pectet Lx so—

idos.

"In mai—gine : el totus homo de uilla franqua qui hereditates habuerit in alia terra non faciat fossadum nisi pro foro de uilla franqua.
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do”. Et de portico” de pam et de uino, de carrega25 m mealias26 2 de cauallo et de mulo, qui illum uendide

_ rit i solidum : et de boue et de asino v denarios. De carnario aut de c-apra aut de porco ni mealias.`Et de tolo

portatico quod ad uillam francam uenerit, habeat inde suus dominus tn partem. Siquis uero Vuenerit nel ueneri

mus tam de nostris quam de extraneis qui contra hoc nostrum27 factum27 et forum ad irrupendum uenerit, sit male

dictus et excomunicatus et cum iuda traditore in inferno dampnatus : et non habeat partem in regue dei, et obsor

beat eos terra sicut obsorbuit datam et ahiram. Ego Rex domnus S. una cum uxore mea Regina domna Vrraca"

et filiis et filiahus meis hanc cartam roboro et confirmo in presencia istorum qui scripti sunt. Mar. Bracarensis

Archiepiscopus affuit. Mar. Port. episcopus. P. 'colimbriensis episcopus. Petrus alfonsi. Petrus suarii. Jo. fernan

di” dapifer regis. Gunsaluus gunsalui. Petrus Lamecensis episcopus. Suarius suarii test. Pe. nuniz test. Ro. pe

tri test. Domnus Osoreusa,o test. Petrus menendiz test. Pe. suarii. Julianus notarius curie. Et habeant iamdictam

hereditatem per illos terminos quos domnus reimundus” pelagii qui tunc Couelianam tenebat de mandato nos

tro eis asignari” fecit. '

' Ego Alfonsus JI."s dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiis meis infanti

bus domno 8.”, et domno A.“, et domna Alionor, concede uobis moratorihus de villa franca istam cartam et is

tud forum quod uobis dedit pater meus Rex domnus Sancius et illud uobis confirmo. Et ut hoc35 firmius robur

obtineat precepi fieri istam cartam et eam feci meo sigillo plumbeo communiri. Facta carta apud trancosum36

mense octobris Era u.” ccƒl Li* v.“ Ego Rex supranominatus et uxor mea et filii hanc kartam roborauimus et in

ea hec signa fecimus +-l-+~|-|-. Qui affuerunt, Domnus Stephanus bracarensis archiepiscopus conf. Domnus

Mar. Port. episcopus conf. Domnus Petrus colimbriensis episcopus conf. Domnus Suarius Vlixbonensis episcopus

conf. Domnus Suarius elborensis episcopus”. Domnus Pelagius Lamecensis episcopus". Domnus Bartolameus39

Visensis episcopus”. Domnus Mar. egitaniensis episcopus”. Domnus Mar. iohannis signifer domini regis conf.

Domnus Petrus iohannis maiordomus curie conf. Domnus L. suarii'z. Domnus Gomecius suarii”. Domnus Gil ua

lasquiz”. Domnus Johannes fernandi”. Domnus Fer. 4° fernandi”. Domnus Rodericus menendi'”. Domnus Pon

cius alfonsi". Domnus Lopus alfonsi”. Magister Pelagius cantor port. test. 5° Vincencius menendisl test. Petrus

petri test. Gunsaluus52 menendi” cancellarius curie”.

23 montadum. 39 Bartholomeus

24 portatico 40 episcopus conf.

25 la carrega I 41 episcopus conf.

26 mealias z et . H suarii conf.

9.7 nostrum factum nostrum lift suariz conf.

28 Dulcia ' H ualasquiz conf.

29 fernandiz ' v .iii fernandi conf.

30 Osorarius 16 Fernandus fernandi conf.

31 reimendus 17 menendiz conf.

92 assignari .18 alfonsi conf.

33 Sancio 49 alfonsi conf.

31 Alfonso 50 conf.

35 bee Sit menendiz

36 Troncosum . ' .'12 Godsaluus menendiz

97 episcopus conf. ' . 53 Curie conf.

38 episcopus cont.

r-«fl-f»

FABAYQS

muitos'

'nu

Hoc primum foraledc Favaios in codicc qui Lil). n Regestor. .s'ivé Donationum Al

phonsi III dicitur, tantum iiwcnitur. Lectioncs varias ea: Livro de- Foraes Antigos de Lei

tura Nova in Publico Archivo servato adjecimus.

In dei nomine. Hec est carta de foro quam iussi fieri, Ego Alfonsus dei gratia Portugalensisl Rex una cum

vxore mea Regina domna Orraca et filio nostro infante domno Sancio et. filia nostr_a infante domna Alionore vo

bis xn'” populatoribus de fabayos tam presentibusquam futuris. Damus uobis pro foro ut sitis xn et in unoquo

que anno unus de uobis sit maiordomus. Et ille qui fuerit maiordomus non faciat in ipso anno aliud forum ne

que det aliquid. Et de aliis undecim mandamus ut unusquisque eorum det in unoquoque anne sex quartarios

per menssurarn de feyra medietatem de pane aliam medietatem de uino. Et det pro parada uuum almude de

pane cocto medietatem de tritico et aliam medietatem de centeno et unum almude de ceuada et aliud de uino

et singulas pelles do coniliis. Et pro uoto detis singulos `sestarios de pane. Et detis de uenatu maiori de seeda

1 Port.
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quarazil cum s'uo lombo. De uenatu corrudo nichil detis. De vrso manus. Mandamus etiam ut-maiordomus nos

ter uel de nostro uasallo qui uestram villam tenuerít si 'non pecierit istas iugadas a die sancti iohanis usque ad

diem sancti martíni perdat illas. Et maiordomus noster petat illas directas et nos detis ei illas. Et-si nolueritis

ei illas dare ipse pignoret uos pro illis et non alius. Et si alius maiordomus uel portarius uoluerit uos pignorare

pro illis dectetis íllum de villa uestra et nichil propter lioc pectetis 'maiordomum : etiam ut non pectetis' nisi istas

tres calupnias, furtum rausum et homicidium. Et qui mactauerit maiordomum pectet xxxx' modios planos per men

ssuram uille uestre. Et qui mactauerit alium hominem pectet xxim modios planos. Et pro rauso xx modios : fur

tum nouies componatur. Et iste tres calupnie2 non sint pectate nisi per inquisicíonem bonorum hominum. Adhuc

mandamus ut quando iueritis ad Chauias, inde ueneritis non detis portagium nisi in Chauias. Et non eatis in car

raría neque in apillido nisi cum Bege. Fiadoria sit de una cera : vestri ganati pascantur in totis terminis et non

« faciant dampnuma. Et si fecerint dampnum sanent sicut uicinus ad uicinum. Et maiordomus de alia parte non

pausct in villa uestra contra uoluntatem uestrum. Isti sunt termini uille uestre : in primo, sicut diuidit cum Celey

roos, et exinde cum Legioo per uenam de dorio et sicut diuidit cum sancto felicetA et cum Gauiaes. Et si aliquis

(lirumperítã uestros terminos per iram et uobis male fecerit pectet nobis, quingentos solidos, et emendet uobis

dampnum quod fecerit. Adhuc mandamus ut uendatis uestram hereditates uillanis laycís quibus nolueritis qui

faciant nobis tale forum de illis, quale uos debetis facere. Et mandamus ut non. uendatis illas clericis neque tem

plariis neque ospitalariis° neque fratribus cuiuscunque ordinís sint, neque militihus neque scutaríís sed tantum

uillanis laycis. Quicunquc igitur hoc nostrum factum uobis integrum obseruauerit sit benedictus a deo : amou.

Qui uero illud inflingere7 atlemptauerit7 ira dei ueniat super illum. Fac-ta fuít hec carta apud Balsamum die san

cti Michalis” Era 111.a cc.a xxxx.a vu11.a Nos Beges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis cam robo

rauimus. '

Qui affuerunt, Domnus Petrus Blacarensis9 Electus conf. -Domnus Martinus Port? Episcopus conf. --Dom

nus Petrus Colinbriensis'Episcopus conf. -Domnus Nicholaus Visensis episcopus conf. -Viucencius mencndiz

-Martinus petriz -Petrus petriz, test.

Domnus Martinusl fernandiz maiordomus Cui'ie conf. -Domnus Soarius remogdi signifer Regis conf. -

Domnus Bodericus roderici tenens Panoyas conf. -Domnus Poncius alfonsi tenens Blagancíam conf. -Petrus

garsie -Martinus eriz -`Johanninus, test. `

Jvlianus Cancellarius Curie.

Et ista non erat sigillata nec signa (sic).

i calumpnie › 6 hospitalariis

3 damnum. 7 infringere attentaueril

l Íetice .' 8 michaelis

5 disrumperit 9 brachurensis

"Super lineam srrípla hace verba inveníuulnr.

1

sittzrnis `

SABZEDAS . - `

1212 ` .

Ex charta apograjøha et non authcntica, sacculi XIII, ut videtur,4 conscripta, ct in Pu

blico Archivo servatã, hujus foralis textum decerpsimus. Aliuol exemplar ajusdem foralis, ibi

quoque serv-atum, ex eáolem charta saeculi XIII descriplum fuisse clm'e patet.

/

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus. Amen. Ego E. sancii filius Begis sancii g

una cum pelagio pelagii uolumus restaurare atque populare sarzedas. Damus et concedimus forum et consuetu

dinem de Couilliana omnibus tam presentihus quam futurís qui in ea habitare uoluerint tali pacto ut sexta pars

de ipso termino sit de domno Egidio sancii et de pelagio pelagii et quinque partes sint de Concílio. Mandamus

et concedimus ut ecclesie sint de pelagio pelagii usque ad mortem et post mortem suam remaneant ipsas eccle

sias suis propinquis aut cuilibet ipse dare uoluerit. Et decíme dentur per forum Couílliane. Et ecclesie habeant

suas decimas et suas primícias integras et component se cun1_suo epíscopo. Mandamus síquidem ut duas partes

de caballariis uadant in fossado Regis, et tercia pars remaneat in uilla cum pedonibus et una uice faciant fossa

dum in anno. Et qui non fuerit in fossa'do, pectet pro foro v selidos pro fossadeyra. Et pro omicidío, e solidos

ad palatium. Etpro casa derrota cum armis scutos et spadas pectet ecc solidos et vu.a ad palacium. Ét quis fura

lus fuerit, pectet pro uno nouem, et habeat intentor duos quiniones, et v11.a pars ad palacium. Et qui mulier for
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l

ciar, et illa clamando dixerit quod ab illo est aforciata et ille›negaret, det illa in auctorgamento tres homines ta*

les qualis` ille fuerit et ille iuret eum xiicim quod non fecit. Et si mulier non hahuerit auctorgamento, iuret ipse so

lus : et si non potuerit iurare, pectet ad illam ecc solides et viii* ad palacium. Et testimonia mentirosa et fiel

mentiroso pectet Lx solidos et vu.a ad palacium et duplet habere. Et qui in concilio aut in mercato uel in ecle

sia aliquem percusserit, pectet Lx solides, medietas detur palacio, et medietas concilio. Et de medietate concilii,

vn.a detur palacio. Et homo qui fuerit gentilis aut herdador, non sit mordomus. Et qui in uilla pignus inuene

rit aut fideiussorem et ad mentem fuerit pignorare, duplet pignera, et pectet Lx solidos et vii.a~ad palacium. Et

qui non fuerit ad signum iudicis, et pignus de manu sagionis acceperit, pectet judici i solidum. Et qui non fuerit

ad apelidum milites aut pedones exceptis his qui sunt in alieno seruicio, miles Lx solides uicinis, pedones uero

v solidos. Et qui habuerit aldeyam et unum iugum bouem, et xxxxa oues, l asinum, et n lectos emat caballum.

Et qui fregerit signum cum sua muliere, Vpectet inde I solidum. Et mulier de henedictionibus que maritum suum

relinquerit, pectet ecc solides et vn.a ad palacium. Et qui dimiserit uxorem suam, pectet i denarium iudici. Et qui

caballum alienum equitauerit pro 1° die pectet 1'" arietem. Et si magis, pectet pro i° die vi denarios, pro il no

cte I solidum. Et qui uulnerauerit cum lancea aut cum gladio pola intrada pectet x solides. Et si transierit ad il

lam partem, pectet uulnerate xxi solides. Et qui fregerit oculum, aut brachium aut dentem pro 1° queque mem

bro pectet uulnerate c solides, et ille det vn.a palacio. Qui mulierem alienam ante maritum suum percusserit,

pectet xxx solidos et vn.a ad palacium. Qui marcum alienum in sua hereditate mutauerit, pectet v solidos et mf

palacio. Qui limidem alienum fregerit, pectet v solides et wii* palacio. Qui conductarium alienum mactauerit,

pectet omicidium suo amo et det vnf'palacioz Similiter de suo ortolano et de quarteyro, et de suo molueiro, et

de suo solarengo. Qui babuerit uassallos in suo solar aut in sua hereditate ubicunque in toto Regno portugalis

hereditas habuerit, non pectent nec seruiant ad alterum hominem de tota sua facienda nisi dominis heredita

tum. Moratores das sarzedas per totum Regnum port. nullam pectent ealumpniam nisi per forum de sarzedas.

Tendas et molinos et fornus de omnibus de sarzedas sint liberi de foro. Milites de sarzedas sint in iudicio pro

podestades et infaneiones de portugali. Clerici uere habeant forum militum. Pedones sint in iudicio p_ro cabal

lariis uillanis de altera terra. Qui uenerit uocero suo uicino pro homine foris uille, pectet x solides et vn.a palatio.

Ganatum de sarzedas non sity montado in ulla terra. Et miles qui perdiderit suum caballum quamuis habeat

alium, sit excusatus per unum annum. Mancipium qui mactauerit hominem foras uille, et fugerit, suus amus pro

eo non pectet omicidium. Pro totis querelis de palacio, iudex sit uozeiro. Qui in uilla pignerauerit cum sagione

et sacuderet ei pignus, concedat sagion et predat concilium de tribus collatiouibus, et pigneret pro Lxa solides,

. medios concilio et medios rancuroso. Homines de sarzedas non sint in prestamo datos. Et si homines sarzedas

habuerint iudicium cum hominihus alie terre. non eurrat inter illos firmat,'sed eurrat per inquisat aut reto. Et

homines qui'uoluerint pausare cum suo ganato in terminos sarzedas, aceipiant de illis montadigo, scilicet a grega'

ouium nnor carneiros. Et de busto de uacis ta uacam. Iste montadigo est de concilio. Et omnes milites qui fue

rint in fossado. uel in gardia, omnes caballos qui se perdiderint in_ algara uel in lide, primum eratis eos sine

quinta : Et postea detur noliis quinta directa. Et omnis homo sarzedas qui inuenerit aliquem hominem alie uille

in suis terminis tallendo aut leuando madeira de'montibus, predant totum quod ei inuenerint sine calumpnia. De

azarias et de gardiis v.“ partem nobis date sine_ulla oflretione. Quicunque ganatum domesticum pignerare uel ra

pere fecerit, pectet palatio Lxa solides, et duplet ganatum suo domino. Testamus uero et perhemniter firmamus

ut quicunque pignerauerit mercateres uel uiatores christianos, iudees, siuetmauros, nisi fuerit lideihssor uel de

bitor, quicunque hoc fecerit, pectet. palatio Lx solides, et duplet ganatum quod prendidit suo domino. Et super pe

ctet c morabitinos pro cauto quod fregit t Dominus habeat medietatem, et concilium medietatem. Siquis ad uestram

uillam per nim uenerit aut aliquam rem accipere, et ibi _mortuus' uel percussus fuerit, non pectet pro eo aliquam

calumpnia'm nec suorum parentum habentur omicidium. Et si rancura de ipse ad regem, uel domini terre uene

rit, pectet c morabitinos, medietas domino et medietas concilio. Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit la=

tro, et si iam per unum annum uel duos furari uel rapere _relinquerit, et postea si pro aliqua repetitus fuerit

quodcunque comisit saluet se tanquam latro. Et si latro est et latro fuit omnino pereal, et subeat penam latronis.

Et si aliquis repetitur pro furto, et non est latro neque fuit respondeat per suum forum. Sialiquis homo filiam

alienam habuerit ui donet eam suis parentibus, et pectet illis ecc morabitinos et vn.“ palatio : et insuper sit. omià

cida. De portagem : foro de tresel de caballo de pannis de lana uel de lino, i'" solidum. De tresel de fustanes, v

solides. De tresel de pannis de color, v solides. De carrega de piscato, 1"' solidum. De carrega de asine, vi denaá

rios. De carrega de pellibus christianorum, v solides. De carregas de mauris de conelibus, i morabitinum. Porta

gem de caballo qui uendiderit in mercate, 1"1 solidum. De mulo, 1'" solidum. De asine,.vi denarios. De carnario, ni

medialias. De porcu, n denarios. De foron, n` denarios. De carrega de pane uel de uino, ni medialias. De carrega

de peon, i denarium. De mauro qui uendiderit in mercate, i `solidum. De mauro qui se redimeret, decimam. De

mauro qui talia cum suo domino, decimam. De corio de uaca uel de zeura, n denarios. De corioV de ceruo uel

de gamo, in medalias. De carrega de cera, v solides. De carrega de azeite, v solidos. Iste portagem est de omnibus
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Íeris uille, tercia pars de isto portagcm detur suo hospiti, et duas partos domino. Moradores das sarzedas nen dont

portadigum. Asignamus eos termines quemede nascem as almazanedas et intrant in hocresa et inde in a caboza

das elelas, et inde aas taladas secas, et inde au uau das areas, et inde aa foz de freia, et inde a cabeza zeureira,

et inde aa serra da isna quemede corrunt aqua in ocresa. Ego domnus egidius sancii una cum pelagio pelagii

meo archidiacono hanc kartam _propriis manibus Ro-bo-Ra-mus et confirmamus. Quisquis os termines

assignates dirrumpere uoluerit pectet mille selidos concilio prebate monete. Facta carta Mense januarii : Sub

Era 11.' cc.a L.a Et siquis hec factum nostrum irrumpere uoluerit, sit maledictus a doe. Et concedimus ut omnis

christianus quamuis seruus ex que in sarzedas habitauerit per unum annum, sit liber et ingenuus tam ipse quam

progenies eins. Qui presentes fuerunt testes, Demne laurencio uenegas test. Nunus abbas palatieli test. Didacus

priol palatieli test. Sancius prepositus palatieli test. Martinus abbas de beslele test. Duram, judex do uilla de

conde test. Petrus gunsalui. Ermigius nolauit. '

lllllNS llhlltlll

noxrmlen 1111110

' ‹ 1212 ' ` ' '

In charta authentica saeculi XIV inscrlum hoc manet forale. Non antiquius in Publico

Archivo (ubi charta haec scrvatur) aut alibi, exemplar invenimus.

In nomine patris et lilii ot spiritus sancti. Amen. Netum sit omnibus ........ .. quam futuris quod ego Rc

gina Tarasia cum sorore mea Regina domna Branca que fuimus filie Regis domini Sancii bone animo et cspentanea

ueluntade et intyme cerdis ame........ ...... do opide montis maioris et omnibus habitatoribus suis quam presenti

bus quam futuris perpetue ibidem permansuris forum bonum per quod regalia iure inferius plenarie scrila mihi et

generi meo a uobis eta .......... . ......... persoluantur. De ilaque uobis pre fere ut quis publice coram bonis homi

nibus casam uyelenter cum armis rumperit pectet n selidos et hec sit sine uezario : et si infra demum ructor ocissus

fuerit .......... dominus demus pectet 1 morabitinum. Et si ibi uulnerntus fuerit pectet pro eo medium morabiti

num. Similiter pro omicidio et reusso publice facto pectet e selidos. Et si aliquis calcaribus percusserit et testy

menium bo ............ cenuictus fuerit pectet D selidos. Pro merda in beca Lx selidos pectet testimonie benerum

hominum. Furlum cognitum testimonium benerum hominum nouies componatur. Qui relegum uini regis rum

perit ret in relegum v ........ uendiderit et inuentum fuerit testimonie benerum hominum primo pectet v soli

des et secundo v selidos. Et si tercio inuentum fuerit testimonium benerum hominum vinum tetum effundatur

et arcus cupar ............ De uyne de fora dent de uuaquaque carrega 1 almude et uendalur aliud in relegum.

Dejugata ucro hec mande usque ad natalen domini traatur et de uuoqueque jogue beuum dent 1 medium .....

tritici qualis laberauerint et si de utroque laberauerinl de utroque dent per alquerium directum uille et

sit quartarius do quatuor decem (sic) alqueriis et metiatur sine brachio curuate et tabula subposita. Et parcai ......

..larie qui bones nen habuerit nen dent jugatam. Cauon si laberauerit triticum det 1 talegam el si laberauerit

milium similiter. Et de geiras 1 quartarium tritici uel milii unde laberauerit. Pedites ........ uam uyni et lini. Et

habitateres Montis maioris habeant libero tendas fornos panis similiterI et olarum. Et de fornos de telia dent de

cimam. Quihemincm extra ceutum ......... pectet Lx seldes. Et si uulnerauerit hominem extra ceutum pectet

xxx selidos. Qui in platea aliquem armis uulnerauerit pectet medíatatem homicidii. Qui armam per iram denu

auerít uel ..... ea extraxerit per iram et non percuxerit pectet Lx seldes. Et homines Menlis maioris ha

heant hereditates suas populatas et illi qui in cas habitauerint pectent pre homicídio et reuso noto et merda ..

buca Lx seldes medietatem scilicet regi et medietatem domino hereditatis et eant in appelitum regis et nulum

aliud forum faciant regi. Et homines qui habitauerint in horeditalibus montis maioris si furtum fecerint ut su

pradictum est compenatur modietatem regi et medietatem domino ereditatis. Et almotacaria sit de Concílio : Et

mitatur almotace per alcayden et pq" concilium vile. Et dent de fere de vaca1 denarium et dc zeuro 1 dena

rium et de ceruo 1' denarium. Et de bestia de. pcscato 1 denarium. Et de barca de pcscato 1 denarium et dent ju

dícate similiter. Et de alcauala 111 denarios. De ceruo et de zouro et de vaca et de perco et de carnario 1 dena

rium. Piscatores dent decimam. Do equo uel do mula quem uendiderint uel emerint homines de fora a decem

morabitinis et supra dent 1 merabitínum : Et a decem morabitinis et infra dent medium morabitinum. Et de

equa uendita uel comperata dent 11 selidos, et de bene 11 selidos et de uaca 1 solidum. Et de asino et do asina

hum solidum. De meure et de moura medium morabitinum. De perco uol de carnarie 11 denarios. De ca

pronc uel de capra 11 denarios. De carega de azeyto uel de ceriis bouum uol ceruerum uol zeurorum uel de

M. L. Tou. l, ~ 110
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panis nel de pelibns coniliorum .nel de coriis uermeliis nel albis nel de pipere nel de grana dent siiumio¬

rum sicnt est consnetndo. De bracale 11 denarios. De uesãtu de pelihns 111 denarios. De lyno nel aliis nel eepis

decimam. De piscato de fora decimam. De enncas nel de uasis lineis decimam. Et pro omnibus hiis caregis

quas uendiderint homines de lora et portaginm dederint si alias proprias emerint non .^............ ex eis. De

carega panis nelsalis quam uendiderint u'el emerint homines de fora de besstia caualarii nel mularii dent m

denarios : De asnari 111 medalias. Mercatores naturales nile qui soldadam dare nolnerint recipiatur ab eis. Si an

tem soldadam dare nolnerint dent portagium. De _carega de piscato que inde leuauerint homines de fora dent

de carega v1 denarios. Belestarii habeant forum militum. Mnlier militis que niduauerit habeat honorem militis

usqne nubes et si nuserit pediti faciat forum peditis. Miles qni sennerit nel ita debilitanerit quod exercitnm
facere non possit; estet in honore sue. Si antem mulierimilitis nidnata talem tilinm habuerit qui cum ea in demo

contineatur et canalariam facere potuerit faciat pro ..... Almocrener ........ mocrenariam uinerit faciat

forum sunm semel in ano. Miles nero qui ecum sunm ant bestias suas adalmocrenariam miserit nnllum forum

de almocrenariam faciat. Conelarins qui fuerit ad sningneyra et illuc manserit dent follem unum conilii. Qui illnc

moratns fuerit oto diebus nel anplins det vnnm cnnilinm com pelle sua. Et conilarius de fora det decimam quo

Iciens uenerit. Moratores Montis maioris qui panem sunm nel vinnm nel licns nel oleum in Sanctarem habnerit

uel aliis locis et ad Monte maioren illnd ad opus sui dnxerit et non ad reuendendum non dent inde .portagium

Qui cnm aliquo rixerit e't post rixam domnm snam intrauerit habito consilium aceperit fnstem nel pnrinam et

eum percnxerit pectet trinta solidos. Si autem inconsnlte et casa occidente (sic) percuxerit nichil pectet. lnimicns

de fora non intret villan super inimicum sunm nisi per tregnas ant pro directo illi dare. Si eqns alicui aliqnem

occiderit dominus e'qni pectet ant eqnm ant homicidium quod eornm domino eqni placnerit. Et elericus liaheat lo

rnmmilitis per totnm et si com mnliere inuentns fuerit tnrpiter maiordomns non mittat manum in eum neqne

alice modo eum capiat sed mnlierem capiat si uoluerit. De madeira que uenerit per flnmen vnde dabant oeta

uam dent decimam. De atalaya de vila debet Rex tenere mediatatem et milites medietatem suis corporibns. Mili

tes Montis maioris qnibus mens dyncs homo benefecerit de terra sua nel de ere suo per quod eum habeat ego

eum recipiam meo dynyti homini in numerum snornm militum. Maiordomns nel sagio eins non cant ad domum

militis sine portal-io pretoris. Et meus nobilis homo qui Mónten maiorem de me tenuerit non mittat ibi alinm al

caydem nisi de Monte maiore. De casis qnas mei nobilis homines ant freires ant hospitalarii aut monasteria in

Monte maiori liabuerit facinnt forum vile sicnt ceteri milites de Monte maiori. Ganatum perdidicinm maiordomns

innenerit teneat illum usqne tres menses et per singnlos menses faciat de eo preconem dare nt si dominus eins

uenerit detnr ei. Si autcm dominus eins dato pregone usqne tres menses non uenerit tune maiordomns faciat de

eo comodnm sunm. De caualgada de alcayde nichil acipiat per nim nisi quod ei milites amoresuo dare uo

luerint.. De canalgada Lx militnm et supra diuidant meenm in canpo. Fanber ant çapatarius ant pelitarins qni in

Monte maiore casam liabuerit et in ea laboranerit non det de ea nllnm forum. Et qui maurum fanbrnm nel ça

patarium habnerit et in demo sua laborauerit-non det pro eo forum, Qui antem mesteriales ferarii uel capatarii

fnerit et per ollicinln istnd uinerit et casas non habuerit ueniat ad tendas mens et faciat mihi menm forum.

Qui eqnm uendiderit aut emerit nel maurum extra Montem maiorem ubi eum comperanerit nel uendiderit 11l)i(sz`c)

det portaginm. Et pedytes quib'ns sunm liabere dare debuerint dent inde decimam maiordomo et-maiordomns det

eis directnm pro decima. Et pro decima eis_dare dereclnm uoluerit tunc pretor eis derectnm faciat dari pro por

tarinm sunm. Mercatores Montis maioris non dent luytosam. Adayles Montis maioris non teneant cegam in exer

citu regis. Penetarie dent pro foro de trinta panibns unum. Portagia nero et forum et quinte saracenornm et

aliorum ita persolnantur sieut consnetudo est exceptis hiis que superins scrita sunt et uobis relinquo. Et. pro

alcaydaria de una bestia que uenerit de fora com piscato dent 11 denarios. Et de barca de piscato minuto, n dena

rios. Et de teto alio piscato dent' sunm forum. De nauigionero mando ant (sic) alcayde et duo spadalarii et duo

pronarii et nnnslpitintal habeant forum militum. Hec omnia itaqne prescrita iam pro foro do et concede et hec

eas (sic) maiordomns testimonium bonornm hominum et non ad alia. Milites de Monte maiore testificentnr cum

in'fancionibns de portugali. Siquis igitur hoc nostrnm factnm uobis firmiter sernauerit benedictionibns dei et mei

repreatnr. Qni nero illnd fraugere uoluerit maledictionem dei et. mei consequatnr. Faeta carta mense Maii Era

111.“ ee.a L.a Nos snpradicte Regine domna Tarasia et soror mea Regina domna Branca hoc scritum coram idoneis

testibns rohoranymns et confirmanimns : qui presentes fuernnt isti sunt testes : Tnnc Rex Alfonsns erat filins re

gis domni Sancii portugalensis : In Bracara Ellectns domnus Petrus. Gonsalnns menendi filins 'comitis domni Me

nendi qui fnit de Sousa nidit et confirmanit. Arias menendi `filins menendi strema test. Laurencins egee filius